ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 июня 2018 года город Оренбург

Оренбургский гарнизонный военный суд в составе:

председательствующего Осадчего В.В.,

при секретаре судебного заседания Митрофановой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора ... ФИО1,

подсудимого ФИО2 и защитника – адвоката Большаковой М.К., представившей удостоверение № 74 и ордер № 006571 от 21 июня 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части ... ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 337 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК Российской Федерации),

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь военнослужащим по контракту, 7 марта 2018 года, желая отдохнуть от обязанностей военной службы, с целью временно уклониться от прохождения военной службы, без стечения тяжелых обстоятельств и уважительных причин, самовольно оставил место службы – полигон войсковой части ... после чего убыл к месту жительства до поступления на военную службу в ... где стал проживать, проводя время по своему усмотрению, не исполняя обязанностей военной службы.

2 апреля 2018 года ФИО2 добровольно прибыл в войсковую часть ... приступил к исполнению служебных обязанностей, чем прекратил свое незаконное нахождение вне сферы воинских правоотношений.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в содеянном признал полностью и подтвердил изложенные обстоятельства совершенного им преступления указав, что действительно 7 марта 2018 года около 21 часа он самовольно оставил полигон войсковой части ... и убыл к месту жительства до поступления на военную службу по контракту в ... на такси, куда прибыл 8 марта 2018 года и где стал проводить время праздно, по своему усмотрению. Ночью 2 апреля 2018 года он прибыл в ... после чего в 8 часов 30 минут этих же суток прибыл на построение в расположение воинской части ...

Кроме личного признания, вина подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Согласно протоколу явки с повинной ФИО2 от 20 апреля 2018 года, в названный день он обратился в военную комендатуру ... и заявил о себе, как военнослужащем, уклоняющимся от исполнения обязанностей военной службы.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля В.С.М., он является командиром отделения, подсудимый ФИО2 является его подчиненным. В период с 1 по 30 марта 2018 года весь личный состав артиллерийского дивизиона, в том числе и ФИО2, убыл на полигон войсковой части ... В период с вечера 7 марта по 2 апреля 2018 года ... ФИО2 отсутствовал на полигоне, и в 8 часов 30 минут 2 апреля 2018 года прибыл на утреннее построение и доложил о своем прибытии на военную службу и сообщил о том, что проходить дальнейшую службу он не желает при этом, причины не желания служить он не указал.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Х.Р.Р., 7 марта 2018 года в социальной сети «Вконтакте» ему написал ФИО2 с просьбой отвезти последнего и его супругу ... на что свидетель согласился и довез подсудимого с его супругой в деревню, расположенную рядом с ....

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Г.И.И., она является супругой подсудимого и в период с июля 2017 года по март 2018 года она совместно со своим супругом проживала по адресу: ... При этом в середине марта 2018 года они совместно с супругом, ФИО2, на такси убыли к месту жительства супруга в ...

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Ш.А.В., он является командиром ... 12 марта 2018 года со слов В.С.М. ему стало известно о том, что ... ФИО2 с вечера 7 марта 2018 года отсутствует во взводе и соответственно обязанности военной службы не исполнял.

Исследованными копиями выписки из приказа Статс-секретаря-заместителя Министра обороны Российской Федерации от 23 января 2017 года № 20 (по личному составу), выписки из приказа командира ... от 24 января 2017 года №6 (по личному части), выписки из приказа командира войсковой части ... от 26 января 2017 года № 23 (по строевой части), послужного списка и контракта о прохождении военной службы подтверждается, что ФИО2 23 января 2017 года добровольно заключил контракт о прохождении военной службы сроком на три года.

Копией выписки из приказа командира войсковой части ... подтверждается, что в период с 1 по 30 марта 2018 года на полигоне войсковой части ... проводился лагерный сбор подразделений артиллерии воинской части.

Из копии выписки из приказа командира войсковой части ... следует, что ФИО2 полагается убывшим на лагерный сбор подразделений артиллерии и со 2 марта 2018 года поставлен на котловое довольствие.

Протоколом осмотра документов подтверждается, что был осмотрен CD – диск с детализацией оказанных услуг связи абонента ... за период с 1 марта по 30 апреля 2018 года, при этом запись данного диска подтверждает, что указанный абонентский номер находился вне пределов ... в период с 8 марта по 1 апреля 2018 года.

Регламентом служебного времени военнослужащих по контракту войсковой части ... на зимний период обучения 2018 год, подтверждается, что время прибытия на службу установлено к 8 часам 30 минутам. 

Из заключения ВВК от 24 мая 2018 года № 2/342 следует, что ФИО2 признан годным к военной службе.

По заключению эксперта от 25 мая 2018 года ФИО2 психическим заболеванием либо расстройством психической деятельности в момент совершения инкриминируемого ему преступления не страдал и не страдает в настоящее время, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Соглашаясь с заключением эксперта, поскольку оно научно обоснованно и соответствует исследованным данным о личности подсудимого, суд признает ФИО2 вменяемым.

Оценив изложенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными и достаточными для юридической оценки содеянного подсудимым.

Таким образом, действия ФИО2, который, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, без уважительных причин и стечения тяжелых обстоятельств, самовольно оставил место службы - полигон войсковой части ... в период с 7 марта до 2 апреля 2018 года, то есть продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 337 УК Российской Федерации.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, суд признает явку с повинной и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Назначая наказание, суд учитывает также данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, а по военной службе - с отрицательной стороны, то, что супруга подсудимого беременна, а родители имеют заболевания.

Учитывая изложенное, в совокупности, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, которое относится к преступлениям небольшой тяжести и связано с прохождением военной службы, и, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд полагает целесообразным назначить ФИО2 наказание в виде ограничения по военной службе, полагая, что этим будут достигнуты цели наказания.

Процессуальные издержки, в виде оплаты вознаграждения адвокату Большаковой, участвовавшей в уголовном деле по назначению суда, подлежат взысканию с подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304 и 307-309 УПК Российской Федерации, военный суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 337 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой назначить ему наказание в виде ограничения по военной службе на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из его денежного довольствия в доход государства 10 (десяти) процентов.

Процессуальные издержки по делу в размере 1265 (одна тысяча двести шестьдесят пять) рублей, сложившиеся из оплаты услуг адвоката Большаковой М.К., участвовавшей в судебном разбирательстве по назначению суда, взыскать с осужденного ФИО2 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приволжского окружного военного суда через Оренбургский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.В. Осадчий